com preços supervalorizados ou com substituições e supressões dos itens com valores 
depreciados. 

12. Na situação em exame, entendo que foi de extremo rigor a desclassificação da proposta do 
Consórcio Fronteiras, que trazia um desconto de 4% frente ao valor orçado e era R$ 
6.494.339,50 (seis milhões, quatrocentos e noventa e quatro mil, trezentos e trinta e nove reais 
e cinquenta centavos) mais baixa que a proposta posteriormente declarada vencedora 
(desconto de apenas 0,21%). 

13. No caso, julgo que a falta de composições de custos unitários, no contexto da licitação em 
exame, constitui vício sanável, uma vez que a ausência das informações contidas em tais